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ÚVODNÍ SLOVO
Vážení spoluobčané,

v  posledních týdnech plní naše média in-
formace týkající se změny zákona o hmotné 
nouzi, který upravuje podmínky vyplácení 
doplatků na bydlení v  ubytovnách. Tento 
zákon byl v minulém roce změněn a města  
a obce, na jejichž území se ubytovny nachá-
zejí, mají povinnost se vyjádřit, zda bude do-

platek provozovateli ubytovny na konkrétního klienta vyplá-
cen či nikoli. Mezi tyto obce se řadí i naše obec, kde se v sou-
časnosti nachází dvě zařízení tohoto typu. Jedná se o Hotelový 
dům v  Dolních Marklovicích a objekt bývalé celnice rovněž 
v  Dolních Marklovicích. Další objekt (restaurace U Krutkého), 
který byl pro tuto činnost využíván, obec odkoupila a ubytov-
na již v tomto objektu není.

V této souvislosti byli členové Rady obce Petrovice u Karviné 
postaveni před nelehký úkol posuzovat desítky žádostí Úřadu 
práce ČR ohledně poskytnutí zmíněných doplatků na jednot-
livé ubytované v těchto zařízeních. Jenom pro představu bych 
si dovolil doplnit, že tyto žádosti v sobě obsahují pouze jméno, 
příjmení, datum narození a trvalý pobyt člověka, o jehož dal-
ším osudu má rada odpovědně rozhodnout. Ze strany zákono-
dárců, kteří novelu zákona schválili, je zdůrazňováno, že touto 
změnou zákona byla dána možnost obcím zabránit vzniku no-
vých problémových ubytoven v nevhodných a nevyhovujících  

objektech a obce mají mít možnost ovlivnit, kde ubytovna bude 
či nebude. Obávám se, že v realitě tomu tak být nemusí. Spíše 
tento krok považuji za alibismus státu a přehození odpověd-
nosti za řešení velmi složitého problému na samosprávy obcí. 
Tyto, pokud nejsou velkými městy s dostatečným administra-
tivním aparátem a množstvím finančních prostředků pro využi-
tí v sociální oblasti, se mohou dostat do velice komplikovaných 
a dokonce neřešitelných situací při zajišťování adekvátního by-
dlení pro sociálně potřebné. Je škoda, že stát neřeší podstatu 
problému ubytoven, který spočívá v  tom, že stávající sociální 
systém umožňuje vlastníkům ubytoven vysoce profitovat na 
složitých životních situacích, do kterých se lidé mohou dostat.

A jaké stanovisko v této souvislosti zaujala Rada obce Petrovi-
ce u Karviné? Jednoznačně se shodla, že souhlas bude posky-
tován pouze lidem s trvalým pobytem na území Petrovic u Kar-
viné delším než dva roky, aby nebylo možné se účelově hlásit 
k trvalému pobytu na území naší obce. Dále budou při udělení 
souhlasu brány do úvahy i případné přestupky a trestné činy, 
kterých se dotyční v minulosti dopustili, a dluhy, které vůči obci 
mají. Na základě těchto kritérií nebyla doposud Radou obce  
Petrovice u Karviné schválena ani jedna předložená žádost. 

Jaké budou skutečné dopady nejen tohoto rozhodnutí, ale 
především novelizace zákona o hmotné nouzi, na existenci uby-
toven a s tím související případné problémy, však ukáže až čas.

Marian Lebiedzik, starosta

Vážení spoluobčané, přeji vám příjemné prožití období prázdnin a dovolených. 
Věřím, že letní období, mimo jiné, využijete k odpočinku  

a načerpání sil pro další měsíce tohoto roku. 
Dětem přeji hezké vysvědčení a krásné prázdniny se spoustou hřejivého sluníčka,  

množstvím dobrodružství a nových zážitků. 
Všem, kteří budou trávit dovolenou či prázdniny mimo domov, 

přeji i šťastný a bezpečný návrat domů.
Marian Lebiedzik, starosta
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NOVÉ HASIČSKÉ AUTO SLAVNOSTNĚ POSVĚCENO

KÁCENÍ MÁJE

V pátek 8. května se v Závadě na fotbalovém hřišti sešli členo-
vé závadského hasičského sboru, řada místních občanů a také 
představitelé obce v čele se starostou Marianem Lebiedzikem. 
Nechyběli ani kolegové z SDH Dolní Marklovice, OSP Gołkowi-
ce a OSP Łaziska. Pod stanem, který hasiči připravili, se usku-
tečnila mše, kterou společně sloužili místní farář páter Tomasz  
Stachniak a bývalý dlouholetý duchovní správce páter  
Jindřich Lorisz. Mše svatá byla sloužena na počest patrona hasičů  

sv. Floriána a také za všechny hasiče. V  závěru mše svaté oba 
kněží požehnali novému vozu, který hasiči slavnostně převza-
li v polovině dubna. K vidění byl také nový automobil kolegů 
z OSP Łaziska a hned po požehnání byly oba vozy připraveny 
k prohlédnutí pro všechny přítomné. Zejména děti uvítaly mož-
nost se v  novém autě svézt. Pro všechny pak hasiči připravili  

bohaté občerstvení, u kterého se ještě dlouho do večerních ho-
din diskutovalo nejen o novém voze. 

To, že je nové auto ve správných rukách, se ukázalo nedlou-
ho po požehnání, když došlo v sobotu 23. května k požáru au-
tomobilu v garáži jednoho z rodinných domů v Závadě. Hasiči 
z jednotky SDH Závada byli na místě pouhých sedm minut po 

ohlášení požáru a ihned nasadili vysokotlaký proud s pěnidlem, 
který byl aplikován za použití dýchací techniky. Díky tomuto 
systému, kterým je nová cisterna Scania vybavena, je možné 
hasit požáry velmi účinně, a to i pokud dojde např. k  požáru 
benzínu v  palivové nádrži, jako tomu bylo v  tomto případě. 
Požár byl uhašen ještě před příjezdem profesionálních hasičů 
z Karviné, se kterými pak společně závadští hasiči provedli likvi-
daci požáru a vytažení ohořelého vraku ven z garáže. 

Ing. Pavel Haas

Již potřetí se v Závadě na konci května konalo tradiční kácení 
máje. Po dvou předchozích úspěšných ročnících se v areálu TJ 
Lokomotiva zaskvěla v plné kráse svěží májka, sjely se zde koň-
ské potahy vyzdobené ratolestmi a barevnými pentlemi a moh-
lo se vyrazit na cestu kolem celé Závady. 

Na historické ruční stříkačce jeli hasiči v dobových hasičských 
uniformách, na vozech seděli vedle dětí i občané v historických 
kostýmech. Aby cesta rychle ubíhala a bylo veselo, na vozech 
se zpívalo za doprovodu harmoniky a vozembouchu. Na trase 
na průvod čekalo několik stylových občerstvovacích stanovišť. 
Po příjezdu ke zbrojnici následovalo vystoupení dětí základní 
školy a byla zahájena   dražba májky. Letos se museli zájemci 
hodně snažit a dobře zaplatit, aby si májku mohli odvézt. Pak 

už se mohlo začít se smažením vaječiny, na kterou se už všich-
ni moc těšili. Letos se smažila z rekordního množství 900 vajec! 
Nechyběly ani klobásy z udírny a kotlíkový guláš, k nim dobré 
pivo nebo něco na zahřátí. 

Přestože krásné počasí pokazilo několik přeháněk, akce se 
vydařila a hojná účast potvrdila, že se kácení máje spojené se 
smažením vaječiny stalo velmi oblíbenou příležitostí, jak se na 
jaře sejít se sousedy a přáteli a dobře se pobavit. Samozřejmě 
nechyběli ani přátelé z OSP Golkowice a kolegové z SDH Dolní 
Marklovice. 

Poděkování patří panu Pavlu Kondziolkovi, který se opět po-
staral o zajištění koní a vozů a naplánoval vhodnou trasu. 

Za SDH Závada Mgr. Jarmila Wojciková
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70. VÝROČÍ UKONČENÍ DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY – 1. ČÁST PŘÍBĚHŮ

V březnu 1945 dobyla Rudá armáda vesnice na severu Prstné, 
Marklovic i Závady. Fronta se na česko-polské hranici zastavi-
la až do května 1945. Rudá armáda postupovala od Opavy na 
Ostravu. V té době se do Petrovic nastěhovalo německé vojsko 
a ubytovalo se zde v domech. Do německé armády, pro nedo-
statek vojáků, začali povolávat chlapce narozené v letech 1928 
a 1929, to znamená patnáctileté a šestnáctileté chlapce, kte-
ří měli bez zkušeností se zbraní v  ruce bojovat proti vojákům 
Rudé armády.  V  této části vzpomínek předkládáme příběhy 
několika z nich.

Ze vzpomínek pana Josefa Morcinka
Ve čtvrtek 5. dubna 1945 přišel Josefovi ke zděšení celé rodiny 

povolávací rozkaz. Bylo mu tehdy 16 let a 8 měsíců. Rozkaz při-
šel i jeho vrstevníkům z ročníku 1928. Měli se dostavit k odvodu 
do Těšína. Tam na ně čekala u vlakového nádraží komise, která 
posoudila jejich schopnost nástupu k armádě. Komise vyřadi-
la malé a slabé chlapce. Někteří z chlapců se tedy vrátili domů, 
většina však byla odvedena a ihned odvezena krytými vago-
ny pro dobytek do Protektorátu nebo do Německa. Společně  
s  Josefem byl odveden i František Wardas, Ervín Maroszczyk, 
Vladislav Krótki a Jindřich Wilczek od marklovické školy. Velkou 
smůlu měl Jindřich Wzatek, který přišel až po vyřazování, komi-
se tam již nebyla. Přes svou malou postavu byl zařazen k těm 
větším odvedencům.  Naopak Ernest Noglý odveden nebyl  
a mohl se vrátit domů.

Chlapci byli odvezeni do Königsbergu, kam dojeli večer. Tam 
jim byly přiděleny vojenské uniformy a byli ubytováni v kasár-
nách. Strávili tam noc. Pak je znovu naložili do vagonů. Na zemi 
byly piliny. Vezli je několik dní a nocí do Freibergu v Německu. 
Chlapci spali na těch pilinách, v nich byly vši a blechy, někteří 
z chlapců byli pak značně poštípaní. Jídlo dostávali na nádra-
žích, pokud vlak zastavil. Ve Freibergu byli chlapci rozděleni.  
Chlapci z Petrovic zůstali spolu. Byli naloženi s ostatními do ote-
vřených vagonů (pro uhlí) a vezli je do Drážďan. Bylo chladné 
počasí, padal sníh a byla jim zima – na sobě měli jen letní vojen-
ské uniformy. V poledne dorazili do Drážďan. Město bylo zcela 
zničené po leteckém bombardování 13. února 1945. Měli být 
ubytováni v kasárnách někde na západní straně města. Městem 
museli projít. Ulice byly zasypány zřícenými domy, byly tam jen 
úzké uličky. A všude nesnesitelný zápach po zasypaných a ne-
pohřbených mrtvolách. V  kasárnách cvičili a chodili za město 
kopat zákopy. Jídlo dostávali v kasárnách. Jednou, během obě-
da, byl vyhlášen alarm, všichni zůstali v budově, stáli na chodbě 
u zdi, v prostoru dveřních zárubní. Padaly bomby, zdi se třásly, 
skla z oken se vysypala, část chodby se zřítila. Po náletu museli 
chlapci vynášet sutiny, raněné i mrtvé vojáky. Budova, v níž byli 
ubytováni, byla popraskaná, zřejmě byla porušena statika. Josef 
do budovy šel, měl tam osobní věci a v batohu civilní oblečení 
a malý polštářek z domova. Měl velké obavy, viděl popraskané 
zdi, ale vyšel do třetího patra a vzal svoje věci a věci Jindřicha 
Wzatka. Ubytováni pak byli v jiné budově.

Po týdnu bombardování byla celá posádka s plnou výzbrojí 
převelena do Teplic v Čechách. Šli vždy pěšky a v noci. Pocho-
dovali v řadách. Přes den spali ve školách. Vedení předpokláda-
lo, že přesun bude trvat čtyři dny, vojákům bylo přiděleno jídlo, 
které vystačilo na dva dny. Další dva dny žádné jídlo nedosta-
li. Místo spaní přes den chodili po domech žebrat jídlo. Někdy 
dostali chleba, někdy syrové brambory. Pochodovali Krušný-
mi horami, které byly málo obydlené. Při pochodu si někteří 
chlapci do krvava odřeli nohy, to se stalo Jindřichu Wzatkovi  
a Vladku Krótkému. Přijelo pro ně auto a někam je odvezlo a pak 

už v Teplicích nebyli. Ostatní byli v Teplicích ubytováni ve škole.  
Další dny absolvovali pořádný vojenský výcvik. Stříleli z auto-
matické pušky, z protitankové střely, učili se házet granáty ze 
zákopu, spali v  bunkrech na patrových pryčnách se slámou. 
Jídlo fasovali na celý den: jednu třetinku chleba „komisarku“ 
(tmavý chleba pečený v chlebíčkové formě), nějaký margarín, 
ráno černou meltu, v poledne eintopf (tradiční německou po-
lévku s  kouskem masa a jedním neoškrábaným bramborem). 
To bylo vše, večer už nic. Chleba si každý musel rozdělit tak, aby 
mu zůstalo i na večer. Všichni měli strašlivý hlad. Kluci snědli  
i „oškrabiny“, když je našli, pak měli zdravotní problémy. Josef 
byl stále ve skupině s  rodáky Františkem Wardasem, Ervínem 
Maroszczykem, Jindřichem Wilczkem z  Marklovic a Szopou 
z polských Marklovic.  

V  noci ze 7. května na 8. května museli podle rozkazu spát 
oblečeni v  uniformách, nesměli na sobě mít civilní obleče-
ní. Vyfasovali patrony a granáty. O půlnoci byli svoláni do tě-
locvičny. Velitel jim oznámil, že Rusové jsou blízko a žádal, ať 
zvedne ruku ten, kdo chce bojovat. Nikdo se nehlásil, tak ve-
litel žádal, ať vystoupí dopředu ti, kdo chtějí bojovat. Vystou-
pili jen němečtí chlapci. Nakonec velitel rozkázal, že musí vy-
stoupit všichni. Ráno jim byly přiděleny pušky, pancerfausty  
a velitel je odvedl k cestě vedoucí do Duchcova. Byl tam násep 
železniční tratě, na který byli rozmístěni. Josef a někteří další 
měli u blízké budovy kopat zákopy pro stojícího střelce. Měli 
jen malou vojenskou lopatku, tak to šlo těžce, terén byl kame-
nitý. Po cestě jezdila nákladní auta s německými vojáky, lidé na 
kolech, s  kočárky, někteří vezli peřiny a jiné domácí vybavení 
– utíkali před Rudou armádou, která se už blížila k městu. Ko-
lem poledne se celá kolona vozidel zastavila, objevily se sovět-
ské stíhačky, které letěly nízko nad zemí a střílely po vojácích. 
Nastal neuvěřitelný zmatek. Všichni se snažili někam schovat. 
Velitel svolával vojáky, ale přišlo jich jen pár. V tom zmatku se 
ostatní někam rozprchli. Když se situace trochu uklidnila, velitel 
se neobjevil, většina vojáků utekla. Josef, Wardas a Maroszczyk 
se sešli, nevěděli, co mají dělat. Rozhodli se, že půjdou zpátky 
do školy, kde byli ubytováni. Vraceli se tak do města proti prou-
du utíkajících Němců. U nemocnice je zastavil vyšší německý 
důstojník, lékař. Ptal se, kam jdou. Řekli pravdu, že se jejich četa 
rozpadla, tak se vracejí na ubytovnu. Důstojník se na ně divně 
podíval, ale nechal je jít dál a balil si své věci do auta. I on utíkal. 

Cestou ke škole, v jedné z bočních ulic viděli rozbitý nákladní 
automobil, který najel na jednu z min, které tam na chodnících 
a krajích cesty byly uloženy. U auta byla hlídka tří německých 
vojáků a jejich velitel. Ten se jich ptal, kam jdou, a když mu od-
pověděli, že do školy, tak jim nařídil, aby hlídali to rozbité auto  
a minové pole. Velitel i ti tři vojáci nasedli do jiného auta a od-
jeli. Zřejmě se radovali, že se zbavili zodpovědnosti a mohou 
utéct. Chlapci převzali hlídání za ně, Josef stál na jedné straně 
cesty, další dva na druhé straně. K večeru se začal šířit z hlavní 
ulice značný hluk a křik lidí. Lidé utíkali do bočních ulic, hlav-
ní ulicí projížděly motorky trojkolky, v  sajdkárách seděli vojá-
ci Rudé armády, stříleli ze samopalů do oken budov. Opět se 
všichni snažili rychle někam schovat. Josef nechal pušku venku, 
batoh pod stromem. Lidé na něj křičeli, že nemůže mezi ně jako 
voják a strhli mu čepici a jedna paní chtěla, aby svlékl unifor-
mu. Řekl jí, že má pod stromem batoh, ať mu ho přinese, ale 
ona nechtěla. Josef vyběhl sám a batoh přinesl. Ta paní, která 
byla velmi vystrašená z příchodu Rusů, mu tu uniformu přímo 
strhávala a i s batohem odnesla na dvůr mezi odpadky. Poslala 

pokračování na straně 4
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pak Josefa do sklepa, tam byli schovaní lidé. Děti plakaly, všich-
ni měli strach, co se bude dít dál. Po nějaké době vše utichlo. 
Lidé vyšli na ulici. I Josef. Kamarády tam neviděl, byl sám. Podivil 
se, že se ulice během krátké doby tak změnila. Z každého okna 
vlály bílé plachty. Lidé se vzdávali vojákům Rudé armády. Josef 
se šel podívat ke škole, ale tam nikdo nebyl. Po ulici tahaly dva 
koně vůz, na kterém leželi zranění němečtí vojáci, před koňmi 
s vozem šli dva vojáci s bílou plachtou, zřejmě se snažili dostat 
do nemocnice. 

Kamarádi Wardas a Maroszczyk se na ulici nakonec objevili, 
proto se společně domlouvali, co dělat dál. Dohodli se, že přespí 
u jednoho starého pána. Ráno se rozhodli jít na nádraží, ale to 
bylo poničené, všude nepořádek a vlaky nejezdily. Rozhodli se 
jít směrem na Prahu. Kousek za nádražím stálo hodně ruských 
nákladních aut. Zastavil je tam ruský voják, ptal se, odkud jsou  
a kam jdou. Řekli mu, že jsou z Ostravy a že byli Němci odve-
zeni kopat zákopy. Nepřiznali, že byli vojáky. Voják pochopil 
a řekl jim, že Ostravu zná, že tam bojoval a ptal se, jak se tam 
chtějí dostat. Ptal se, zda umí řídit auto. Chlapci řekli, že ne.  
A motorku také ne. Když se zeptal na kolo, tak potvrdili, že na 
kole jezdit umí.  Voják je zavedl na hřiště, kde byla hromada 
kol. Vzal dva kola a dal je chlapcům. Wardas a Maroszczyk byli 
hbitější, tak to byla jejich kola. Josef neměl nic. Rus se na něj 
podíval a řekl: „Ničevo, ničevo.“ A z hromady vytáhl závodní 
kolo z Francie, které bylo lehoučké a s brzdami na řídítkách. 
Kamarádi chtěli hned kolo vyměnit, ale Josef si ho nechal. 
Chlapci vojákovi poděkovali, sami byli překvapeni, že mu ro-
zuměli a že on rozuměl jim. Velmi jim pomohl a usnadnil jim 
cestu domů.

Dne 9. května 1945, první den po opuštění Teplic, chlapci 
jeli na darovaných kolech směrem na Prahu. Kolem poled-
ne viděli v jetelovém lánu bedny, u kterých bylo hodně lidí, 
kteří něco odnášeli. Šli se tam podívat. V bednách byly láhve 
vína a likéru. Josef si vzal láhev vína a upevnil ji na nosič kola. 
Kolegové Wardas a Maroszczyk si vzali likéry. Při jízdě po ne-
rovné cestě se Josefovi láhev z nosiče vysmekla a rozbila se. 
Na jedné křižovatce je zastavili vojáci Rudé armády a jeden 
z nich chtěl likéry od Wardase a Maroszczyka. Za to jim dal 
celou vepřovou kýtu v  syrovém stavu. Chlapci pokračovali 
v jízdě a večer dojeli k nějakému městu, kde opět zastavili u 
místa, z něhož lidé odnášeli nějaké kartony. Byly tam kartony 
s cigaretami, čokoládou a sušenkami. Josef si vzal karton se 
sušenkami. Tentokrát jej dobře upevnil a neztratil.  Přespali 
na zemi u jedné paní, která jim dala i najíst. Nechali jí za to 
darovanou vepřovou kýtu.     

10. května 1945, druhý den na cestě domů. Na radu lidí změ-
nili směr a nejeli na Prahu. V Praze prý byly ještě nepokoje, pro-
to se vydali směrem na Hradec Králové. Po cestě přibývali další 
cyklisté, kteří se vraceli domů, nyní už jeli v desetičlenné sku-
pince. Zjistili, že na cestách jsou hlídky, které kontrolují doklady. 
Oni žádné doklady neměli, proto se snažili hlídkám vyhnout. 
Jednou viděli hlídku na mostě, proto našli vhodné místo a řeku 
přebrodili. Na jednu hlídku však narazili. Museli říci, odkud jsou 
a kam jdou. Znovu mluvili o budování zákopů, svůj vojenský 
výcvik zamlčeli. Jeden z kontrolorů je odvedl na úřad, kde jim 
byl vystaven doklad (všichni na jednom dokumentu). Tuto noc 
přespali ve stodole na slámě.

11. května 1945, třetí den jízdy na kole domů. Josef na jedné 
z křižovatek zjistil, že má zadní kolo bez vzduchu. U svého kola 
neměl hustilku. Protože měl zahraniční kolo a jiný typ ventilku, 
nemohl kolo napumpovat. Ostatní chlapci nechtěli čekat, po-
bízeli Josefa. Josef nechtěl zůstat sám, všiml si, že u křižovatky 
je velký kříž, podíval se v  zoufalství na něj a prosil o pomoc. 

Jako zázrakem se kolo podařilo napumpovat a mohl pokračo-
vat s ostatními. Po nějaké době však Josef zjistil, že zadní kolo 
je opět prázdné. Musel zastavit a prosil o pomoc u jednoho 
domku. Tam mu pomohl a kolo zalepil mladý kluk. Ostatní 
chlapci jej však nepočkali, ani ti z Petrovic. Musel pokračovat 
sám, snažil se jet co nejrychleji, chtěl je dohnat, ale nedohnal. 
Navíc zjistil, že tentokrát má prázdné přední kolo. Znovu pro-
sil u jednoho domku o pomoc, majitelka domku dala kolo 
opravit sousedovi, Josefovi dala najíst suchého chleba a napít 
černé kávy. Josef poděkoval a pokračoval v  cestě opět sám. 
Dojel do Hradce Králové, byl slabý a necítil se dobře. Říkal si, 
že už další jízdu na kole nezvládne. Ptal se „po našemu“, kde je 
„bahnhof“, ale nikdo mu nerozuměl. Tak se ptal v polštině na 
„dworzec kolejowy“, tomu také nikdo nerozuměl, až po otáz-
kách na kolejovou stanici, pochopili.  U nádraží nechal kolo ve 
stojanu a šel k pokladně, tam zjistil, že vlak pojede až v noci a 
pouze do Pardubic. K zakoupení jízdenky však musí mít potvr-
zení z úřadu, což Josef neměl. A kolo si vzít do vlaku také ne-
bylo možné. Když se vracel ke stojanu s kolem, viděl, že tam je 
hlouček mužů, který jeho kolo obdivoval. Jeden z mužů chtěl 
kolo koupit. Josef řekl, že kolo prodat nemůže, že na něm musí 
jet domů, protože nemá potvrzení z úřadu. Pán mu slíbil po-
tvrzení, když mu to kolo Josef prodá. Josef souhlasil. Šli spolu 
na úřad, tam byla fronta lidí, ale pán tam měl známé úředníky, 
bez čekání zajistil dokument, který pro Josefa znamenal potvr-
zení totožnosti v případě kontroly. Pán se ptal na cenu kola a 
řekl, že má u sebe jen 600 korun, že to má domů daleko, ale že 
tam mohou zajet pro zbytek peněz. Josef nechtěl nikam jezdit 
a kolo za 600 korun prodal, měl obavu, zda to bude mít dost 
na jízdenku, ale jízdenka stála až do Petrovic 68 korun. Josef 
byl šťastný. Do Pardubic dojel vlak ještě v noci. Další vlak jel až 
ráno. Zbytek noci strávil ve vestibulu, seděl u sloupu, podlaha 
studila, byla mu zima.

12. května 1945, čtvrtý den cesty domů. Ráno nastoupil do vla-
ku, který byl plně obsazen. Vlak jel pomalu, na nádražích dlouho 
stál. Na některých z nich zástupci Červeného kříže poskytovali 
občerstvení: pečivo, chleba, čaj. Josef jedl tři dny jen sušenky, 
tak byl rád, že mohl jíst něco jiného. K večeru vlak dojel k řece, 
kde byl zničený most. Museli vystoupit a ráno měl být přistaven 
z druhé strany jiný vlak. Noc pak strávil na vyhřátých kamenech 
u řeky. V noci však kameny vychladly a byla mu opět zima.

13. května 1945, pátý den cestování. Ráno přicouval vlak, jel 
velmi pomalu, přijeli do Hranic na Moravě až večer. Pokračovat 
v cestě však bylo možné až ráno, mohli zůstat ve vlaku. V tom-
to vlaku se Josef potkal s Jindřichem Wilczkem a Szopou z pol-
ských Marklovic, kteří s ním byli na výcviku v Teplicích. 

14. května 1945, šestý den návratu domů. Ráno vlak dlouho 
nejel. Měl jet až do Ostravy. Chlapci se domluvili, že půjdou na 
cestu a zastaví nějaké auto, které je doveze do Ostravy dříve 
než vlak. Objevili ruské nákladní auto kryté plachtou, které jelo 
do Ostravy. Ruský řidič je však odmítal, že nesmí nikoho vzít. 
Uprosili ho. Museli se schovat pod plachtu a nesměli se ukazo-
vat. Jel příšerně rychle, házelo to s nimi, jen tak tak se udrželi 
bočnic. V autě bylo neuvěřitelné množství prachu. V  Ostravě 
vystoupili z  auta jako kominíci. Josef si už nepamatuje, kde 
se umyli, ale po umytí šli na tramvaj. Tramvají dojeli do Karvi- 
né- Doly k nádraží. Motoráček ani tramvaj do Fryštátu nejela, 
tak šli pěšky. Z Fryštátu došli do Marklovic a Tyčonkou se dosta-
li ke kostelíku v Marklovicích, kde se zastavili, aby poděkovali 
Bohu, že už jsou doma. Odtud se rozešli ke svým rodičům, kteří 
o nich nic nevěděli, ani to, zda jsou naživu. 

Josef nebyl doma šest týdnů. V tehdejší době, jako mladý kluk, 
toho moc neznal. Znal jen svůj domov, blízké okolí po Karvinou. 

pokračování ze strany 3

pokračování na straně 12
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SLOVO STAROSTYDĚTSKÉ ODPOLEDNE S PEJSKY SLOVO STAROSTYKOLOVRAT NA DEN DĚTÍ

SLOVO STAROSTY  DEN DĚTÍ

V letošním školním roce jsme oslavili Den dětí trochu předčas-
ně. V pátek 29. května se děti z prvních až pátých tříd sešly na 
hřišti u ZŠ v Marklovicích. Byl pro ně připraven program plný her  
a soutěží: hod na koš, hod na cíl, kop do brány, slalom na chů-
dách, hudební hádanky, skládání puzzle, práce na počítači, řeše-
ní osmisměrek, výtvarné dovednosti a literární kvíz. Děti získá-
valy na jednotlivých stanovištích body a na konci soutěžení byly 
odměněny sladkostmi. K radosti dětí nechyběl ani nafukovací 
hrad se skluzavkou, nafukovací bludiště, dětský kolotoč a ani 
trampolína. A protože přálo i počasí, děti si dovádění na těch-
to atrakcích opravdu užily. K úspěšnému dni přispěly i pouťové 
stánky, ve kterých si děti mohly nakoupit dobroty a suvenýry.

Poděkování patří našemu Obecnímu úřadu za sladkou sva-
činku, za pouťové atrakce, které byly pro děti zdarma, a za cel-
kovou organizaci. O zdárný průběh se zasloužili i pedagogičtí 
pracovníci a zaměstnanci školní kuchyně. 

Bylo krásné sledovat, jak se děti baví, vidět jejich spokojené 
rozzářené tváře. Dětský den se opravdu vydařil.

Mgr. Darina Scheinarová

Je krásné sobotní odpoledne, balonky a barevné fábory nás 
vedou ke klubovně petrovického kynologického klubu, kde je 
připraven bohatý program. Členové klubu nám předvádějí své 
miláčky. Je s  podivem, kolik různých ras se sejde na jednom 
cvičáku. Po seznámení nám předvádějí nacvičenou sestavu. Po 
ukázce amatérů přichází ukázat své umění policejní zásahoví 
psi. Je to krása. Nechtěla bych být pachatelem se psem v zádech.

Následuje další část programu. Obdivujeme perfektně zvlád-
nutou ukázku cviků agility i maminku s dcerou a jejich dvě bor-
der kolie, které ukazují své velké dovednosti. Všichni nadšeně 
tleskáme. Souznění mezi pejskem a paničkou je ohromující.

Zlatým hřebem programu jsou dvě scénky. První – nákup  
v Kaufu, kdy je přepadena bezmocná stará paní, která ke smůle 
mladého pachatele neveze pod plachtou ve vozíku velký ná-
kup, ale svého hlídače puňtu Reye a ten mu ukáže co proto.

Druhá scénka je jak z akčního filmu. Filmaři by záviděli. 
Na pole přijíždí zlatý vw-golf, z něj vystupuje italský mafián  
s kufrem asi plným drog. Samozřejmě ho přepadávají dva mas-
kovaní lapkové a bezohledně ho strkají do kufru auta. Avšak 
přihlížející děti znají číslo policie a rychle volají zásahovku, která 
je na místě činu skoro okamžitě.  Služební pes chytí utíkajícího 
pachatele. Policie vysvobozuje mafiána z kufru a všechny tři za 
asistence Reye zatýká. K překvapení všech v kufru nejsou drogy, 
ale je plný sladkostí pro děti. 

Oficiální program končí, ne však slunečné odpoledne. Čeka-
jí ještě různé hry, můžeme si zahrát na rybáře, můžeme házet 
kroužky na cíl, můžeme trefovat plechovky. Ve stínu pak vozí 
děti i dospělé koníčci z Prstné – Konce světa. Krásné odpole-
dne končí tombolou. Vyhrávají všichni. Po rozdání všech cen, 
které byly vystaveny, členky klubu přinášejí plný pytel plyšáků  
a může se losovat dál.

Byla to perfektně připravená a velmi zdařilá akce se vším všu-
dy, odpoledne plné vystoupení, her, nechybělo ani občerstvení, 
prostě prima.

Jak v úvodu akce zdůraznil předseda klubu, díky za finanční 
 a materiální pomoc vedení obce a firmě D4M (Dog for me), paní 
Kováčové a všem členům klubu, kteří krásnou akci připravili.

Anna Kubačková, příznivkyně klubu

V neděli dne 31. května 2015 jsme se sešli v Hotelovém domě  
v Petrovicích, abychom zahráli dětem k jejich svátku Dne dětí 
reprízu pohádek „O Červené Karkulce“ a „O Jeníčkovi a Mařence“ 
- ne všichni tyto pohádky měli možnost zhlédnout v předvánoč-
ním vystoupení. Byli jsme zvědavi, kolik rodičů a dětí se přijde po-
dívat, protože ve stejnou dobu probíhaly i další akce ke Dni dětí. 

Mile nás překvapila účast, jednak z řad dětí a rodičů, jednak  
i návštěva z Domova pro seniory Karviná. Nejvíce nás vždy 
potěší, když se děti zapojí svými ‚hláškami‘ do hry. Např. rada 
myslivci: „Kde je babička?“ – „No přece tam, v břiše vlka“ nebo 
„Jeníček je tam… na střeše“. Na konci vystoupení dostaly děti 
sladkou pozornost a senioři z Karviné malou kytičku.

Máme radost, že nejen děti, ale i dospělí se při představení 
pohádek pobaví a zasmějí. Těší nás, že to, co děláme, má smysl, 
a lidé se rádi přijdou pobavit, najdou si čas a chuť si odpočinout 
od všedních starostí. 

A na co se můžete těšit příště? Na představení pro dospělé 
- krimikomedii „Madam Colombová zasahuje aneb Kam zmizel 
ten diamant?“ Kdy? V říjnu 2015.

Těšíme se na Vás a přejeme Vám krásné léto a brzy na viděnou.
Renata Burková
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti v měsíci květnu
90 let  Anděla BOTORKOVÁ
89 let  Olga SALAMONOVÁ
87 let  Arnoštka MICHALÍKOVÁ
85 let  Jaroslava KRULOVÁ
75 let  Krista ŠLAPKOVÁ
75 let  Anna HERMANOVÁ
75 let  Alois MICHEL
75 let  Alfred ŽYLA
75 let  Jiří HEGEGY
70 let  Jana BROŽOVÁ
70 let  Jan HECZKO
70 let  Bronislava PAWLOWSKÁ
70 let  Štefan ŠEVČÍK
70 let  Zdeněk KONEČNÝ

Jubilanti v měsíci červnu
89 let  Vladislav PUKOWIEC
80 let  Jan VENCEL
80 let  Otmar ZOLICH
75 let  Antonín STŘEŠTÍK
70 let  Helena  ŠUSTALOVÁ

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

„Buď vždy pravdivý, zvláště však k dítěti. Splň vše, co mu 
slíbíš, abys je nenaučil lži.“

kniha Talmud

Všem novomanželům, kteří uzavřeli 
sňatek v měsících květnu a červnu, 

přejeme mnoho štěstí, vzájemné lásky  
a tolerance.

Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme 
šťastným rodičům  

a malým občánkům,
kteří se narodili v měsících 

květnu a červnu letošního roku,
a přejeme jim především zdraví 

a radostný úsměv na tváři.
Obecní úřad

 „V dobrém manželství jeden od druhého vyžaduje málo.  
V krásném manželství se všechno dává i přijímá.“

 Jose Ortega y Gasset

Zasloužilí členové SDH Dolní Marklovice: Leopold Fojcik, Marie  
Tomiczková, Gertruda Kencká a Vladislav Kencki.

Nekrolog
Smutná zpráva zasáhla i všechny vodáky našeho 
neformálního sdružení, jehož byl Leoš Fojcik dlouholetým 
členem. Sjížděl s námi mnoho řek, prožili jsme spolu 
hodně krásných večerů u táboráků. Letos měl s námi 
sjíždět Sázavu – už to nestihne… 
Ztratili jsme dobrého kamaráda, který zůstane dlouho 
v našich vzpomínkách.

Jiří Volek

Dne 19. srpna 2015 vzpomeneme 
nedožitých 90 let

paní Elišky POPKOVÉ
starostlivé, milující, obětavé maminky, 

babičky, sestry a tety.
Za vzpomínku děkujeme

Brigita Votková s rodinou

Vzpomínka

V  úterý 9. června 2015 nás náhle 
opustil ve věku 71 let náš kamarád 

Leopold Fojcik. 
Ve Sboru dobrovolných hasičů 
pracoval od roku 1958 jako velitel, 
kronikář a jednatel. Za svou poctivou 
práci byl vyznamenán nejvyššími 

svazovými vyznamenáními, medailí Za mimořádné zásluhy 
a Řádem svatého Floriána. Byl nositelem titulů Zasloužilý 
hasič a Zasloužilý člen SDH Dolní Marklovice. Odešel na 
věčnost, ale v našich srdcích a vzpomínkách bude žít věčně. 
Čest jeho památce.    

Za SDH D. Marklovice Stanislav Rduch

Nekrolog
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SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Obřadní síň našeho obecního úřadu se v sobotu 16. května 2015 

poprvé v letošním roce naplnila nejmenšími občánky obce, jejich 
rodiči a blízkými. Slavnostního uvítání se účastnilo sedm dětí,  
a to dva chlapečci a pět holčiček. Starosta obce Marian Lebiedzik 
ve svém krátkém vystoupení popřál všem dětem a jejich rodičům 
mnoho zdraví, štěstí, úspěchů a spokojený život v obci. 

V rámci slavnosti se rodiče nově narozených holčiček a chlapeč-
ků zapsali u jména svého děťátka do pamětní knihy obce, ma-
minky obdržely květinu a děti dárek společně s pamětním listem. 

Jsme upřímně rádi, že se rodiny petrovických občanů rozrůstají, 
blahopřejeme všem rodičům, kterým se narodily děti, a těm ma-
ličkým přejeme hodně zdraví a mnoho štěstí v životě.

Edita Szymeczková

Dne 13. května 2015 pořádal Český svaz žen z Petrovic u Karvi-
né besedu ke Dni seniorů pro dvacet žen, které dovršily osmde-
sáti let věku. Vše se konalo v místnosti PZKO v Dolních Marklovi-
cích. Také my, seniorky domů se sociální péčí v Dolních Marklo-
vicích, jsme se zúčastnily této slavnosti. Slavnostním projevem 
nás přivítala předsedkyně Českého svazu žen paní Mgr. Jarmila 
Tyrlíková. Seznámila nás s hodnotným hudebním programem, 
který přednesli žáci třetí třídy Základní školy v Petrovicích. Za 
skvělý výkon sklidili obrovský potlesk. 

V programu vystoupil i soubor s názvem „Zoufalé manželky“, 
ale ani jedna z nich není zoufalá. Předvedly nám krásný tanec s 
vějíři jako gejši, pak v převlečení za kovboje zatančily pod ve-
dením paní Blatoňové temperamentní tanec. Také jim jsme po-
děkovaly bouřlivým potleskem. Po kulturním programu násle-
dovalo výborné občerstvení provázené družným rozhovorem 

všech zúčastněných. Nakonec nám paní předsedkyně poděko-
vala za naší účast a s bohatou nadílkou a krásnými dojmy jsme 
se vracely domů.

Tímto Českému svazu žen v Petrovicích u Karviné děkujeme za 
tak vřelý vztah k letitým ženám a přejeme jim mnoho zdraví, síly a 
úspěchů v jejich záslužné práci.

Za vděčné seniorky Hedvika Lipková

Zleva doprava: Gabriela Vlčková, Elizabeth Gužiňáková, Daniel Duda, Michaela Anastazie Slížová, Lauren Nelly Vysloužilová, Denis 
Lanča, Nela Maslovská

PODĚKOVÁNÍ

Omlouvám se za chybně otištěná příjmení v Petrovickém 
zpravodaji č. 2/2015 na str. 10. 
Děkuji za pochopení. 

Yvetta Janková
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Jazyková škola TOP School 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  

S ANGLIČTINOU
Jazyková škola TOP School již třetím rokem 
pořádá Příměstský tábor s  angličtinou. Je 
určen pro děti ve věku 5 - 12 let a po celý týden 
je veden v  angličtině. Od pondělí do pátku 
(8.30 – 15.00) na děti čeká bohatý program od 
kreativních a sportovních aktivit až po tajný 
výlet. 

Týden plný zábavy s angličtinou  
nabízíme v těchto termínech: 
13. – 17. července 2015
20. – 24. července 2015
10. – 14. srpna 2015
17. – 21. srpna 2015
Bližší informace naleznete na našich webových 
stránkách  www.MluvteAnglicky.cz nebo na tel. 
čísle 776 279 258.
Zajistěte svým dětem netradiční letní zážitek!

Pavlína Charvátová

ZÁMECKÉ LETNÍ KINO 2015

Zámeček Petrovice ve spolupráci s obcí Petrovice u Karviné Vás srdečně zvou na

středa 1. července

20:30  
Účastníci zájezdu

středa 15. července

20:30  
Pelíšky

středa 29. července

20:30  
Prázdniny v Římě

středa 12. srpna

20:30  
Ženy v pokušení

středa 26. srpna

20:30  
Dědictví 

aneb Kurvahošigutntág

POČET MÍST JE OMEZEN MÍSTY K SEZENÍ NA ZÁMECKÉ TERASE, 

PROTO JE VHODNÁ REZERVACE  V PŘEDSTIHU TELEFONICKY, 

OSOBNĚ NEBO EMAILEM info@zamecek-petrovice.cz

VSTUP ZDARMA

V případě nepříznivého počasí se promítání filmu  posouvá na následující středu. 

Pro více informací sledujte webové stránky www.zamecek-petrovice.cz nebo náš facebook. 

Na terase Zámečku Petrovice každou druhou prázdninovou středu za vhodného počasí.

SDH Dolní Marklovice Vás zve 
V sobotu 18. 7. 2015 od 16.00 hodin 

do zahrady hasičské zbrojnice 

                                                     

Vystoupení Workout Karviná 
Tance Zoufalých manželek 

Hudba Jiří Švidrnoch 
Pro nejmenší klaun a skákací hrad 

 

V sobotu 25.7.2015 od 16.00 hodin na Návsí 
  

 
Požární útok se sáním z Petrůvky 
Kategorie muži, ženy a staří páni 

Mezinárodní účast 
 

V sobotu 1.8.2015 od 10.00 na Návsí 
 

 
 

Požární útok podle požárního sportu 
Účast nejlepších družstev Moravskoslezské ligy v požárním 

útoku 
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Vytoužené léto, dovolená a prázdniny jsou tady. Malí i velcí 
se těší na chvíle volna, a to je ta pravá chvíle vybrat si tu správ-
nou knihu k odpočinku. V Obecní knihovně jsme pro všechny 
zájemce připravili nové knihy pro děti, mládež i dospělé, ze kte-
rých vám nyní namátkově doporučujeme.

Knihy pro děti a mládež:
Hravá škola kreslení – Zuzana Pospíšilová
Nápaditá barevná knížka pro všechny tvořivé děti a jejich rodi-
če. Náměty pro kreslení a malování doprovázejí inspirující ilus-
trace a básničky. Užijte si se svými dětmi radost z výtvarných 
pokroků.

Co vyprávěla noc – František Nepil
Soubor půvabných příběhů o ptáčcích a malém Strašpytýlkovi. 
V knížce navštívíte skřivánka, havrana nebo zvonohlíka a krás-
ně se spolu se Strašpytýlkem vyděsíte vskutku netradičních 
strašidel - Šramoťandy, Hromjanka, Splachovačky či Zákřováka.

Kniha dobrých způsobů – Mary Hoganová
Pú ví, že dobré způsoby je potřeba mít, ale kde a kdy přesně 
se hodí je použít? Přidejte se k Medvídkovi Pú i vy a naučte se 
dávat si pozor na své způsoby při oslavách, při hraní her, při te-
lefonování nebo u stolu.

Kouzelní poníci – Christina Koenig
Pojďte se podívat za kouzelnými poníky! Na všechny děti, které 
mají rády koníčky, tu čekají veselé, napínavé i tajuplné příběhy.

Na hradě Bradě – Klára Smolíková a Honza Smolík
Na hradě Bradě, v městečku Podbradí nebo okolních lesích, se 
prohánějí Bertík a Bibi, děti barona Barnabáše a baronky Berty. 
Proskakují z jednoho komiksového políčka do druhého a zaží-
vají veselé příhody v pohádkovém světě, kde na koštěti pole-
tuje teta Čárová, ve věži straší prapraděda Budivoj, v kuchyni 
Zašupšák a mezi stromy tančí meluzína.

Deníček šílený holky – James Patterson
Chcete si přečíst o nervových zhrouceních, nenávistných spolu-
žácích, romantických krizích, bláznovství na střední škole, učite-
lích a mučitelích? Tak to jste tady správně! Bude to šílený! James 
Patterson se stal nejoblíbenějším autorem americké mládeže  
a je nejprodávanějším současným autorem pro děti.

Tlukot mého srdce - Alf Kjetil Walgermo
Příběh nerozlučných kamarádek Amandy a Jenny. Co se však 
stane, když do třídy nastoupí nový spolužák David?

Pax Grim přízrak a Pax Hůl prokletí – Äsa Larssonová
První dva díly fantasy série pro čtenáře od deseti let odehráva-
jící se ve světě tajemných nadpřirozených bytostí z hlubin se-
verské mytologie. Zároveň jde o dojemný příběh o tom, jak se 
naučit znovu důvěřovat lidem a vybojovat si své místo v životě.

Nabídka pro dospělé čtenáře:
Zkrocení mlsného muže - Jitka Ludvíková 
Hlavním hrdinou knihy je lékař, velký gurmán, požitkář a smo-
lař v jednom. Jeho poklidný život narušují desítky malých ka-
tastrof, které jsou příčinou řady komických situací. I přes lehký 
žánr poskytuje kniha čtenářům prostor pro krátké zamyšlení 
nad smyslem života.

Případ Pavlína - Martina Formanová
Informace o dramatickém dětství a začátcích modelky a he-
rečky Pavlíny Pořízkové můžeme nalézt v různých mediálních 
zdrojích zhruba od doby, kdy budoucí světové hvězdě bylo šest 
let. Dnes poprvé její příběh vychází v románovém a velmi půso-
bivém zpracování. 

Záletný ďábel a jiné radosti – Oldřich Dudek
Tato humorná kniha obsahuje veselé povídky na téma láska, 
manželské i mimomanželské vztahy a život vůbec. Celá kniha je 
doprovázena autorovými kreslenými vtipy.

Pod sněhem - Petra Soukupová
Na rodinných vztazích a na první pohled v obyčejných událos-
tech dokáže autorka zachytit otisky spletitých osudů s takovou 
bravurou, že před čtenářem vyvstávají jako jedinečná životní 
dramata. 

Modré z  nebe - Nora  
Roberts 
Avery vlastní pizzerii přímo 
naproti rekonstruovanému 
hotelu, takže může jeho pro-
měnu sledovat takřka v pří-
mém přenosu a obdivovat 
i kvality puntičkářského  
Owena, který má na dodržení 
termínu otevření lví zásluhu. 
Je pravda, že spolu kdysi cho-

dili a že na něj Avery občas myslí, ale aby si ji Owen znovu získal, 
musel by se hodně snažit.

Osudová náhoda – S. H. Kolee
Jemný, lehký, erotický román o dvou lidech, kteří překonají své 
hrůzy z dětství a pomůžou si sobě navzájem tím, že jsou.

Norsko v noci – Derek B. Miller
Norsko v noci, pozoruhodný debut s nezapomenutelným hlav-
ním hrdinou, vypráví o posledním dobrodružství muže, který se 
stále ještě snaží vyrovnat s tragédiemi, které mu život přinesl. 
Tato strhující a promyšlená kniha je současně thrillerovou ho-
ničkou v lesích i emočně působivým románem o stárnutí a žalu.

Pomsta – Martina Cole
Michael Flynn je nedotknutelný. Ve světě, kde vládne síla, pe-
níze a násilí, dosáhl všeho, co kdy chtěl. Svému impériu vládne 
železnou rukou a nikdo nepochybuje, že se stane novým vlád-
cem londýnského podsvětí. Michael je zkrátka muž, ze kterého 
si nikdo nechce udělat nepřítele. Neměla by se o to pokoušet 
ani jeho dcera Jessie. Zhýčkaná dívka bývala otcovou pýchou, 
ale teď dělá vše pro to, aby se za ni musel stydět.

Celou nabídku knižních no-
vinek si můžete prohlédnout 
na stránkách Obecní knihov-
ny, které najdete na adrese 
www.petroviceuk.cz, kde si 
v Informacích pro občany vy-
berete Obecní knihovnu.

Knihovnu můžete navštívit 
každé úterý od 8.00 – 11.00  
a 12.00 – 17.30, ve  středu a čtvrtek 12.00 – 17.30 hodin.

Pro informace o knihovně a knihách můžete také využít tele-
fonních čísel: 596 361 010 a 558 849 528.

Eva Podstawková, knihovnice

PRÁZDNINOVÁ NABÍDKA KNIŽNÍCH NOVINEK Z OBECNÍ KNIHOVNY
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SLOVO STAROSTYDZIEŃ MATKI I DZIEŃ DZIECKA  
W PIOTROWICACH

SLOVO STAROSTYSCENA POLSKA TEATRU  
CIESZYŃSKIEGO ZAPRASZA

SLOVO STAROSTYPRELEKCJA NA TEMAT  
ŚPIEWACTWA

Miłośników teatru zapraszamy na kolejne przedsta-
wienie Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego Augusta  
Strindberga Panna Lulie („żu-li“). Strindberg w przedmowie 
do dramatu napisał: „Przyjdzie może taki czas, kiedy będ-
ziemy tak wysoko rozwinięci, tak uświadomieni, że chłod-
nym okiem będziemy oglądać to brutalne, cyniczne, bezli-
tosne widowisko, jakie dostarcza nam życie, gdy odłożymy 
do lamusa prymitywne i zawodowe automaty myślowe 
zwane uczuciami, które się staną zbędne i szkodliwe.“ Pre-
zentowane widowisko to naturalistyczny dramat napisany  
w roku 1888, dzieło to traktuje o miłości, pożądaniu, woj-
nie płci, ucieczce przed konwenansami, ale też o dążeniu 
do dominacji nad drugim człowiekiem i władzy. Cały dra-
mat rozgrywający się pomiędzy arystokratką Julią, loka-
jem Jeanem i jego narzeczoną Krystyną odbywa się pod-
czas nocy świętojańskiej.

We wtorek 16. 4. 2015 r. odbyło się w Domu PZKO spotkanie 
członków Miejscowego Koła PZKO, na którym prelekcję na temat 
śpiewactwa wygłosiła Jadwiga Karolczyk, przewodnicząca MK 
PZKO. Podkreśliła, że śpiew, zwłaszcza chóralny, zawsze towar-
zyszył imprezom kulturalno-oświatowym na naszym terenie. 
Pierwsze chóry powstawały w okresie 1905-1913, czyli jeszcze 
przed pierwszą wojną światową. Największy wzrost notuje pol-
skie śpiewactwo zaolziańskie w latach 1949-1954. W roku 1954 
działało 80 zespołów śpiewaczych, z  tego 49 chórów miesza-
nych, 20 męskich i 11 żeńskich. W chórach w 81 miejscowości-
ach Zaolzia śpiewało koło trzech tysięcy chórzystów. Było też  
84 dyrygentów. Wielkim uznaniem cieszyły się Festiwale Muzyki 
i Śpiewu. Największą liczbę uczestniczących chórzystów – 1400 
odnotowano podczas VII Zjazdu Śpiewaków w Czeskim Cieszy-
nie w 1955 roku. Chóry działały w tym okresie również na tere-
nie Piotrowic koło Karwiny – chór mieszany Hasło, chór męski 
Zgoda, Chór Mieszany Piotrowice-Marklowice, chór żeński  
i zespół śpiewaczy Łaziki. Dziś chóry są zorganizowane z  ra-
mach Zrzeszenia Śpiewaczo - Muzycznego. Połączone chóry 
zaolziańskie brały udział w programach Festiwali Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego w Karwinie i Trzyńcu. Na Fes-
tiwalach wykonane były w ostatnich latach pod dyrekcją prof. 
Alojzego Suchanka, dr Józefa Wierzgonia, dr Leszka Kaliny, 
mgr. Tomasza Piwko pieśni m. in. Oda do radości, Gaude Ma-
ter Polonia, O ziemio polska, Byłeś jesteś będziesz, Witaj majowa 
jutrzenko, Zagrej mi muzyko, Do kraju tego. Aplauz zdobył Hymn 
III Tysiąclecia, w którym wspólnie z chórami gościnnie wystąpił 
były długoletni solista berlińskiej Opery Komicznej Klemens 
Słowioczek.

Gościem imprezy był Stanisław Gawlik, przewodniczący 
komitetu przygotowawczego Obchodów stulecia wybuchu Pi-
erwszego Powstania Śląskiego, które przebiegać będą w 2019 
roku. Pierwsze Powstanie Śląskie wybuchło 16.  8.  1919 roku 
w odpowiedzi na krwawe wypadki, w czasie których od salw 
niemieckich zginęło 7 robotników w kopalni „Mysłowice“. Ob-
jęło ono prawie cały górnośląski okręg przemysłowy i powiaty 
południowe, ale zakończyło się już 26.  8. 1919 r. wycofaniem 
oddziałów powstańczych na teren Zagłębia Dąbrowskiego  
i Krakowskiego, wobec ogromnej przewagi wojsk niemieckich. 
Sztab powstańczy znajdował się między innymi w gospodzie 
Krutkiego w Piotrowicach.

SLOVO STAROSTYFESTIWAL PZKO W KARWINIE
W sobotę 30. 5. 2015 r. odbył się w Parku Bożeny Němcowej w 

Karwinie-Frysztacie 26. Festiwal Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego, największa impreza prezentująca dorobek Po-
laków działających w Republice Czeskiej. Po odśpiewaniu hymnów 
czeskiego i polskiego Festiwal PZKO otworzył prezes Jan Ryłko.  
W bloku programowym wystąpiły połączone chóry, a Noemi  
Bocek i Przemek Orszulik odśpiewali hymn festiwalowy, specjal-
nie na tę okazję skomponowany przez Filipa Macurę do tekstów 
Henryka Jasiczka. Na scenie przedstawiły się kolejno zespoły ta-
neczne, teatry i  gawędziarze z poszczególnych Kół PZKO. Wystąpił 
reprezentacyjny zespół taneczny Olza, wędryńscy Gimnaści, a po 
nich kapele Glayzy o Noemiracles. Głównym punktem progamu 
był występ polskiego zespołu pop-rockowego Kombi. Wykorzystu-
jąc przerwy między występami, goście tłumnie odwiedzali stoiska 
Miejscowych Kół PZKO, oferujące szeroki wybór dań miejscowej 
kuchni. Uczestnicy mogli też zapoznać się z publikacjami i wyda-
wnictwami Zarządu Głównego PZKO. Imprezą towarzyszącą była 
wystawa rękodzieła artystycznego w Domu PZKO w Karwinie-Fry-
sztacie. Swe prace prezentowały tu Kluby Kobiet z całego Zaolzia, 
między innymi panie Wanda Fusek, Ewa Sztuła i Barbara Sztuła 
z naszego PZKO z Piotrowic oraz Wanda Dworok z Zawady. Piot-
rowiczanie licznie odwiedzili tegoroczny Festiwal PZKO.

SLOVO STAROSTYWYCIECZKA DO ZOO LESZNA
W sobotę 20. 6. 2015 r. wyjeżdżają piotrowiccy PZKO-wcy na wy-

cieczkę autokartową do ZOO Leszna koło Zlina. Odwiedzający to 
najpiękniejsze ZOO na Morawach mogą obejrzeć zwierzęta wszy-
stkich kontynentów: słonie, żyrafy, nosorożce, zebry, tygrysy us-
suryjskie, niedźwiedzie, kangury australijskie, lamy, ptaki w woli-
erach, między innymi papugi południowoamerykańskie. Zaplano-
wano też zwiedzenie Zamku Leszna, który znajduje się na terenie 
ZOO. Po drodze PZKO-wcy zwiedzają Zamek Kińskich z 1854 roku 
w Wałaskim Międzyrzeczu i park. W zamku znajduje się muzeum 
„Jak żyło się na zamku“ i wystawa zabawek oraz organizowane są 
wystawy historyczne, plastyczne, etnograficzne i przyrodnicze.

Miejscowe Koło PZKO w Piotrowicach tradycyjnie urządza impre-
zy z okazji Dnia Matki i Dnia Dziecka. Tym razem spotkanie człon-
ków i sympatyków Koła z  tej okazji odbyło się w niedzielę 24. 5. 
2015 r. W programie kulturalnym wystąpiły dzieci i wnuki członków 
Koła – Jakub Klikar, Kamil Wróbel, Helena Karolczyk, Marek  
Klikar, Partrycja Kondziołka, René Raszyk, Laura Czapek,  
Kamila Michalska, Monika Klikar i Gabriel Czapek. Dzieci recyto-
wały okazyjne wierszyki, grały na gitarze, organach elektrycznych  
i na pianinie. Program kulturalny zakończyło wręczenie przez 
dzieci kwiatów swoim mamom i babciom. Dla dzieci była przy-
gotowana atrakcja, którą wspólnie zorganizowali Jolanta Janusz  
(Kondziołka) i Paweł Kondziołka. Przyprowadzili konika, które-
go mogły dosiąść obecne na imprezie dzieci, co chętnie czyniły. 
W siodle prezentowały się świetnie wszystkie. Kiedy jednak ko-
nika dosiadła Patrycja Kondziołka, było widać, że to dla niej nie 
pierwszyzna. Zresztą brała już kilkakrotnie udział w dziecięcych 
zawodach konnych. Poczęstunek, a przede wszystkim kołacze, pr-
zygotował Klub Kobiet według recerptury Wandy Fusek. Kołacze, 
jak zawsze, smakowały wybornie. Wszystkim Matkom – mieszkan-
kom Piotrowic, członkiniom Koła PZKO a szczególnie dlugoletnim 
członkiniom Klubu Kobiet, jeszcze raz składamy życzenia wszel-
kiej pomyślności, dziękując jednocześnie za ich długoletni trud.

Předsedkyně Místní skupiny PZKO Petrovice Jadwiga Karolczyk
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SLOVO STAROSTYPRELEKCJA NT. DZIAŁALNOŚCI  
MACIERZY SZKOLNEJ

Z důvodu opravných prací (demontáž přejezdové konstrukce) 
na železničním přejezdu v části obce Závada (lokalita „Hory“) 
dojde ve středu dne 1. července 2015 (v době od 7.00 do 17.00 
hodin) k úplné uzavírce účelové, veřejně přístupné obecní ko-
munikace parc. č. 370.

V souvislosti s výše uvedeným žádáme občany - řidiče o re-
spektování stanovené přechodné úpravy dopravního značení 
na území obce Petrovice u Karviné (viz příloha).  

Jiřina Temelová, Obecní úřad Petrovice u Karviné

UPOZORNĚNÍ NA UZAVÍRKU

Klub Propozycji Miejscowego Koła PZKO w Piotrowicach za-
prosił we wtorek 16.  6. 2015 r. do Domu PZKO na spotkanie 
z  Andrzejem Russem, przewodniczącym Macierzy Szkolnej  
w Republice Czeskiej. Artykuł ze spotkania przedstawimy w na-
stępnym numerze Petrovickiego zpravodaja.

Své příspěvky, informace, články, oznámení, připravované akce, 
pozvání, inzeráty (občané a firmy mají jedno otištění inzerátu ve 
formátu A7 zdarma) aj., které chcete nechat otisknout v Petrovic-
kém zpravodaji, zašlete na email zpravodaj@petroviceuk.cz nebo 
osobně doručte na podatelnu Obecního úřadu, č. dv. 4. Informace 
dostanete také na tlf. č. 558 848 056.                              Yvetta Janková

SLOVO STAROSTYINFORMACE 
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SLOVO STAROSTYOBDOBÍ TÁBORÁKŮ JE TADY!
V létě mnozí z nás podnikají nejrůznější výlety a k nim neod-

myslitelně patří rozdělávání ohňů v přírodě. Než si však rozdě-
láme takovýto ohníček, musíme si uvědomit, že oheň v přírodě 
se může velice snadno vymknout kontrole, ohrozit životy a na-
páchat nevyčíslitelné majetkové či ekologické škody. Při rozdě-
lávání ohně v přírodě je nutné v prvé řadě zvolit vhodné místo 
pro ohniště. To by mělo být vzdáleno alespoň 50 m od okraje 
lesa a v dostatečné vzdálenosti od budov a různých hořlavých 
látek. Pamatujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na vyhraze-
ných místech! 

Zcela zakázáno je rozdělávání ohně na místech se vzrostlým 
porostem, tedy i na louce nebo na strništi. Oheň nezakládej-
te pod větvemi a na kořenech stromů, na suchém listí, jehličí 
nebo rašelině, ani v blízkosti stohů, seníků apod. Létající jiskry 
nebo náhlý poryv větru totiž velmi snadno způsobí neštěstí. 
Každoročně kvůli neopatrnosti lidí vznikají desítky požárů. Za 
silného větru nebo v období extrémního sucha bychom oheň 
v přírodě neměli rozdělávat vůbec. Místo táboráku je nutné 
vhodně uspořádat. Při rozdělávání ohně v přírodě ohniště 
bezpečně oddělte od okolního prostředí – např. obložením 
kameny, obsypáním pískem, vyhloubením zeminy apod.  
V případě větších vater je vhodné ohniště oddělit pruhem ši-
rokým až jeden metr, který bude zbavený veškerých hořlavin. 
K zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepouží-
vejte vysoce hořlavé látky, jako např. benzín, naftu či líh. Oheň 
se pak velmi snadno vymkne kontrole a může způsobit i váž-
né popáleniny. 

Rovněž pamatujte, že děti by neměly být u ohniště ponechá-
ny bez dozoru plnoleté osoby. Oheň nenechávejte ani chvíli bez 
dozoru. Nachystejte si předem dostatek vody (popř. písek, hlí-
nu), kdyby se oheň vymykal kontrole. Nejlepší je umístit ohniště 
v blízkosti vodního zdroje. 

Lesní požáry se hasičům obtížně likvidují, protože k nim zpra-
vidla dojde v těžce přístupném terénu, kde nelze plně využít 
hasičskou techniku. Navíc chování ohně v lese je nevyzpytatel-
né (požár se může šířit např. pod zemí) a podobné zásahy jsou 
mnohdy časově velmi náročné a vyžádají si povolání většího 
množství jednotek požární ochrany. Pokud již dojde k rozšíře-
ní ohně mimo ohniště, zvažte, jestli jste schopni danou situaci 
zvládnout vlastními silami. Na uhašení ohně můžete použít ja-
koukoli vodu, kterou máte k dispozici, lopatu, písek nebo jinou 
zeminu, kterou oheň udusíte. Pokud si nejste jisti, je lepší utéci 
do dostatečné vzdálenosti od ohně a neprodleně zavolat hasiče 
na linku 150 nebo 112.

Por. Ing. Lukáš Rylko,
kontrolní činnost, preventivně výchovná činnost, Hasičský 

záchranný sbor Moravskoslezského kraje, územní odbor Karviná

SLOVO STAROSTYSNÍŽENÍ VÝŽIVNÉHO  
PRO NEZLETILÉ DÍTĚ

OBČANSKOU PORADNU 
Karviná navštívila paní Moni-
ka, která ke své situaci uved-
la, že je rozvedená a má sou-
dem stanovenou vyživovací 
povinnost ve výši 2000 Kč na 
dvě nezletilé děti. Doposud si 

vyživovací povinnost řádně plnila, nyní se však její finanční 
situace kvůli zdravotním problémům zhoršila a není schop-
na výživné v  celé výši platit. Pobírá invalidní důchod a je 
nucena užívat celoživotně léky, které nejsou zrovna nejlev-
nější. Paní Moniku by zajímalo, jak může situaci, týkající se 
úpravy výživného, řešit. 

Sociální pracovnice poskytla paní Monice informace z občan-
ského zákoníku, který uvádí, že pokud se změní poměry, může 
soud změnit dohodu a rozhodnutí o výživném pro nezletilé 
dítě, které nenabylo plné svéprávnosti. Bylo jí vysvětleno, že 
v jejím případě zdravotní problémy a snížení příjmu může být 
považováno za změnu poměrů. Byl jí také poskytnut vzor ná-
vrhu na snížení výživného pro nezletilé dítě a pomoc s formu-
lací jeho obsahu. Taktéž byla informována o tom, že dle zákona  
o soudních poplatcích je osvobozena od placení soudního po-
platku za podání návrhu. Nyní má paní Monika možnost nafor-
mulovaný návrh ještě doplnit a poté jej osobně odevzdat sou-
du, jenž vede spis péče o nezletilé děti (v jejím případě Okresní 
soud Karviná).

Bezplatného a anonymního odborného sociálního poraden-
ství mohou občané Petrovic u Karviné využít v  sídle OBČAN-
SKÉ PORADNY Karviná, na adrese V  Aleji 435 v  Karviné-Ráji,  
a to v pondělí od 8.00 do 12.00, v úterý od 8.00 do 12.00 a od 
13.00 do 16.00, ve středu od 8.00 do 12.00 a ve čtvrtek od 8.00 
do 12.00 a od 13.00 do 16.00. Občanskou poradnu lze navštívit 
osobně nebo kontaktovat telefonicky na čísle 734 645 272. 

Mgr. Lenka Starečková, DiS.,
sociální pracovnice OBČANSKÉ PORADNY Karviná

Václav Bojčuk
provádíme montáže hromosvodů

elektroinstalace a elektrorevize

Petrovice u Karviné 37, 735 72
Mobil +420 774 856 497

E-mail: vaclavbojcuk@seznam.cz

IN
ZERCE

Za těch pár týdnů zažil dobré i zlé – strach, hlad, zimu, stesk 
po domově, samotu, stresující okamžiky i zklamání. Přesto 
všechno přežil, vrátil se zdráv. Následující den po návratu už 
Josef pomáhal sázet brambory na poli. Táta Antonín šel hlásit 
počet osob v  domě, tak mohl nahlásit i Josefa. Zbytek peněz 
z prodaného kola dal Josef tátovi, jeli pak spolu do Karviné na 
šachtu a koupili tam amoniak – hnojivo na pole. 

Chlapci Jindřich Wzatek a Wladek Krótki, kteří si odřeli nohy 
při pochodu do Teplic v Čechách, se vrátili domů již dříve. Ervin 
Maroszczyk a František Wardas později. Bylo důležité, že chlapci 
cestou domů nepřiznali, že byli vojáky německé armády, byli 
by zajati a odvezeni do Sovětského svazu, jak se to stalo jiným.

Za podklady pro tento mimořádný příběh děkujeme paní  
Miroslavě a Ing. Josefu Morcinkovým.

K seznamu obětí z první části vzpomínek doplňujeme:

Augustin Konieczny – narozen 28. srpna 1922 v Závadě. Byl 
povolán na nucené práce do Německa. Pátrání vedl Červený 
kříž. Pátráno bylo i soukromě. Bezvýsledně. Byl prohlášen za 
nezvěstného.      

Ing. Lubomír Cieslar

Oprava z  Petrovického zpravodaje č. 2/2015 - na straně 6 
došlo k záměně fotografie pomníku padlých letců za fotogra-
fii památníku věnovaného obětem koncentračních táborů.

pokračování ze strany 4
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Provozovna: Petrovice 50, 735 72 Petrovice u Karviné
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Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6 x ročně  
v Petrovicích u Karviné. Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. Příspěvky zasílejte na adresu Obecní úřad Petrovice u Karviné, 

č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 558 848 056, email: zpravodaj@petroviceuk.cz. 
Mediální komise si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 3/2015 vychází 22. 6. 2015.

Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.
Uzávěrka příštího čísla č. 4/2015 bude 31. 7. 2015. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.

 

 

 

První kavárna v Petrovicích u Karviné 

OTEVŘENO 

Nabízíme: 

 Kávu z malých pražíren 

 Dezerty a zákusky vlastní výroby 

 Nepasterizované pivo/ovocná piva 

 Točenou zmrzlinu 
 

Otevíraci doba: úterý – neděle 10,00 – 20,00h 

177, Petrovice u Karviné (u kruhového objezdu)
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Líbí se Vašim dětem vláčky?
Přijďte nás navštívit do naší nové klubovny

na 1. nástupišti hlavního nádraží v Karviné
Kdo jsme?	� Skupina nadšenců sdružených v Klubu modelářů Karviná o. s.,  

založeném v r. 2011

Co děláme?	� Stavíme modelové kolejiště, lokomotivy, modely stromků a domečků, 
dále lepíme, stříháme, malujeme a zdokladujeme naší zručnost.

Kdy začínáme? 	Začali jsme13. 6. v naší klubovně od 7.00-15.00 hodin. 

Naše činnost:	� Podle Vašeho zájmu a dohody s rodiči plánujeme, že kroužek bude fungovat 2 dny v týdnu,  
např. v úterý a čtvrtek s měsíčním příspěvkem přibližně 200-300 Kč. Možno dohodnout i jinak.  
V případě Vašeho zájmu u nás obdržíte přihlášku a další informace. ☺ 

Kontakt:	 Rostislav Roubic  725 656 358 @ rroubic@seznam.cz 
	 Jaromír Sikora  604 134 190 @ jaromir.sikora@volny.cz


